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Kolegji Riinvest

Zyra për planifikim akademik

Mikroekonomia 2
EKB0022

Bartësi i lëndës: Alban Hashani
Email: alban.hashani@riinvest.net

Telefoni: 038 224 322

Hyrje

Kjo lëndë do t’i njoftojë studentët me: teorinë e konsumatorëve; teorinë e prodhimit; strukturat e tregut;
dështimet e tregut dhe rrolin e qeverisë.

Qëllimet

Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që t’i njoftojë studentët me parimet dhe metodat themelore të teorisë
moderne të mikroekonomisë. Gjithashtu, kjo lëndë synon që të ilustroj dobinë e këtyre parimeve dhe
metodave për studimin e problemeve aktuale ekonomike.

Rezultatet e pritura të lëndës

Të kuptojë parimet e mikroekonomisë

Të kuptojë sjelljen e konsumatorëve dhe të prodhuesve

Të pajisen me njohuri lidhur me strukturat e tregut; dështimet e tregut dhe rrolin e qeverisë

Programi
Java Tema Aktivitetet

1 Permbledhje e koncepteve themelore të
mikroekonomisë Ligjërata dhe ushtrime

2 Tregu Ligjërata dhe ushtrime
3 Kufizimi buxhetor Ligjërata dhe ushtrime
4 Preferencat Ligjërata dhe ushtrime
5 Dobia Ligjërata dhe ushtrime

6 Zgjedhja Ligjërata dhe ushtrime /
Kolokvium

7 Kërkesa Ligjërata dhe ushtrime
8 Kërkesa e tregut Ligjërata dhe ushtrime
9 Ekuilibri Ligjërata dhe ushtrime
10 Teoria e prodhimit Ligjërata dhe ushtrime
11 Maksimizimi i fitimit dhe minizimizi i kostove Ligjërata dhe ushtrime
12 Strukturat e tregut Ligjërata dhe ushtrime
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Ndërtimi i ECTS-ve

Aktiviteti Nr i oreve per
Aktivitetin

Ligjerata: 45
Ushtrime: 10

L+U: 55
Seminar/praktike.: 0

Studim i vazhdushem: 95
Pregaditja e Provimit: 45
Pjesemarrja ne teste: 2

Pjesemarrja ne provimin
final: 3

12 Strukturat e tregut Ligjërata dhe ushtrime
13 Tregjet e faktorëve të prodhimit Ligjërata dhe ushtrime
14 Eksternalitetet dhe të mirat publike Ligjërata dhe ushtrime

15 Përmbledhje e lëndës Ligjërata dhe ushtrime /
Kolokvium

Informata shtesë 1:

(a) Në mënyrë që studentët të përvetësojnë më mirë lëndën, të njëjtit preferohet të kenë njohuri bazike nga
mikroekonomia; (b) Kjo lëndë do t'i ndihmojë studentëve që të kuptojnë modelet ekonomike të cilat sqarojnë,
në mënyrë të thjeshtësuar, dukuritë praktike të sjelljes së konsumatorëve, firmave dhe qeverive.

Informata shtesë 2:

(a) Gjatë ligjërimit, do të përdoret projektori për të paraqitur pikat kryesore të temës; (b) Grafikonet do të
vizatohen në tabelë; (c) Materialet shtesë (përfshirë prezantimet, detyrat dhe materiale tjera për lexim)
publikohen rregullisht në platformën e-learning.

Vlerësimi:
Nr. Lloji Përqindja Oblig. Përshkrimi
1 Kolokvium 45 Po organizohet në javën e gjashtë
2 Kolokvium 45 Po organizohet në javën e pesëmbëdhjetë

3 Pjesëmarrja 10 evidenca e pjesëmarrjes fizike dhe kryerja e detyrave për
ushtrime

Kushtet e përsëritjes:

Sipas rregullores së studimeve të Kolegjit Riinvest, studenti ka të drejtë t’i nënshtrohet provimit për një lëndë
deri në tri herë. Nëse studentët nuk i nënshtrohen provimit të lëndës së caktuar në afatin e dhënë, atëherë
llogaritet se kanë shpenzuar afatin dhe mundësinë brenda vitit akademik. Nëse studenti nuk arrin që të kalojë
provimin në mundësinë e parë pas përfundimit të ligjëratave, atëherë pikët e grumbulluara gjatë ligjëratave
përmes vijueshmërisë dhe kolokviumeve i ruhen deri në mundësinë e fundit që studenti ka për t’ju nënshtruar
provimit. Nëse studenti nuk arrin që ta kalojë lëndën edhe pas herës së tretë, atëherë studenti duhet ta
përsëris gjithë lëndën.

Burimet:

- 1. Hal R. Varian, Mikroekonomia, trajtim modern, Onufri, Tiranë.
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Me profesorin dhe
asistentin:

5

Total Ore: 225
ECTS: 8


